
1/3 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
EDITAL Nº 33 DE 24 SETEMBRO DE 2021 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ESCS, mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS, no uso das atribuições regimentais e, 
considerando a Portaria Nº 259, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no DOU Nº 34, de 16 de fevereiro 
de 2017, de reconhecimento do curso de pós-graduação stricto sensu; Considerando o Processo Seletivo 
de Candidatos ao Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do Programa de Pós-Graduação 
Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nível mestrado acadêmico da ESCS, objeto do Edital Nº 18, de 13 de 
julho de 2021, Extrato de Edital publicado no DODF Nº 134, de 19 de julho de 2021, RESOLVE: 

 
 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, 
nome do provável orientador, pontuação final e classificação. 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados dentro do número de vagas, para efetuar 
matrícula na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu (CPGS/ESCS), situada no Setor 
Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS, das 9h às 11h30 e das 14h às 
17h, conforme prazo estipulado no item 10 e seus subitens, do Cronograma das Atividades. 

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto 
Sensu (CPGS/ESCS) para realizar matrícula munido das cópias dos documentos elencados no item 9.2.1. 

2.2. O candidato que não comparecer para a matrícula ou não apresentar todos os documentos será 
considerado desistente do processo seletivo e serão convocados outros candidatos, obedecendo-se 
rigorosamente à ordem de classificação. 

2.3. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: número da inscrição, nome do candidato e 
nome do provável orientador. 

 
 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA 
 
 

  



2/3 

 

 

ANEXO I 

55, Vitor Hugo da Silva, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, 217, 1º; 66, Sammya Rodrigues dos Santos, 
Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, 167,5, 2º; 39, Andera da Costa Correia, Aline Mizusaki Imoto, 172, 
1º; 57, Amanda Conti Alves Costa, Aline Mizusaki Imoto, 153, 2º; 36, Priscila Pinato Mattoso, Aline 
Mizusaki Imoto, 146, 3º; 65, Warley e Souza da Silva, Aline Mizusaki Imoto, 120, 4º; 15, Thomas 
Schröeder Lameirinhas, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 213,5, 1º; 38, Antonia Lucas de Oliveira Cordeiro, Ana 
Lúcia Ribeiro Salomon, 211,5, 2º; 2, André Henrique Haddad Serejo, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 200, 3º; 
21, Priscila de Ataídes Ferreira, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 196, 4º; 12, Bruna de Abreu Toscano Souza, 
Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 191, 5º; 8, Júlia Lopes Vieira, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 186, 6º; 61, Daiane 

de Jesus Silva Guimarães, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 185, 7º; 17, Daniel Ramos Rodrigues Figueiredo, 
Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 184, 8º; 47, Hugo Lima Mascarenhas, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 181,5, 9º; 1, 
Fernanda Vinhal Nepomuceno, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 175,5, 10º; 46, Larissa Sena Farias da Silva, 
Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 171,5, 11º; 3, Lilian Siboney Xavier, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 169,25, 12º; 
49, Izaura Geovana Albuquerque Viana de Sousa, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 164,5, 13º; 24, Celso Dutra 
Rodrigues Filho, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 162, 14º; 14, Janaina Alves Almeida Caiado, Ana Lúcia Ribeiro 
Salomon, 158, 15º; 40, Fernanda da Silva Gonçalves, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 154,5, 16º; 5, Vitória 
Cristina da Silva Liocadio, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 134, 17º; 69, Mariana Batista de Oliveira Carvalho, 
Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 133, 18º; 22, Lucileide dos Santos de Melo, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 120, 
19º; 84, Walter Ludwig Armin Schroff, Ana Maria Costa, 186,5, 1º; 41, Vinicius Vieira da Silva, Ana Maria 
Costa, 180,5, 2º; 85, Mariana Dantas Brito, Ana Maria Costa, 166, 3º; 72, Rafaella Britto, Ana Maria Costa, 
135, 4º; 30, Rosana Zabulon Feijó Belluco, Carmelia Matos Santiago Reis, 240,5, 1º; 7, Lília de Carvalho 
Ferreira, Carmelia Matos Santiago Reis, 147, 2º; 32, Eduardo França do Vale Chaves Filho, Carmelia Matos 
Santiago Reis, 143, 4º; 25, Fabianne Donadio Cordeiro, Carmélia Matos Santiago Reis, 143, 3º; 78, 
Roselane Cristina Passos, Carmélia Matos Santiago Reis, 129,75, 5º; 48, Mayara dos Santos Teles, Eliana 
Mendonça Vilar Trindade, 172, 1º; 27, Kennelly Sayuri Coelho, Eliana Mendonça Vilar Trindade, 150, 2º; 
29, Waleska Batista Fernandes, Eliana Mendonça Vilar Trindade, 136, 3º; 10, Kallianna Paula Duarte 
Gameleira, Fábio Ferreira Amorim, 215, 1º; 63, Bruno Danilo Braga Alves, Fábio Ferreira Amorim, 196, 2º; 
77, Kelly Barroso Vitalino, Fábio Ferreira Amorim, 183, 3º; 73, Natália Carolina Gonçalves Crepalde, Fábio 
Ferreira Amorim, 176, 4º; 28, Elciane Falcão Mesquita, Fábio Ferreira Amorim, 171,5, 5º; 13, Ione Batista 
Nunes Lacerda, Fábio Ferreira Amorim, 147, 6º; 68, Pedro Silva Bezerra da Guirra, Laércio Lima Luz, 194, 
1º; 70, Estela Oliveira Rodrigues de Carvalho, Laércio Lima Luz, 158, 2º; 64, Leonardo Henrique Dias 
Carvalho, Laércio Lima Luz, 135, 3º; 45, Françoise Vieira Barbosa, Leila Bernarda Donato Göttems, 213, 
1º; 87, Thais Barros Zanette da Silva, Leila Bernarda Donato Göttems, 200,25, 2º; 34, Meire Aparecida 
Lopes Machado, Leila Bernarda Donato Göttems, 200, 3º; 71, Vanessa da Silva Gadêlha, Leila Bernarda 
Donato Göttems, 195,25, 4º; 9, Stéphanie Guedes de Alencar, Leila Bernarda Donato Göttems, 188, 5º; 
52, André Rodrigues de Andrade, Leila Bernarda Donato Göttems, 188, 6º; 19, Caroline Almeida Felix, 
Leila Bernarda Donato Göttems, 185, 7º; 59, Fernanda Albuquerque Pereira Cocentino, Leila Bernarda 
Donato Göttems, 169, 8º; 79, Kliscia Rosa de Sousa, Leila Bernarda Donato Göttems, 164, 9º; 18, Juliana 
Ventura Souza Juliano, Leila Bernarda Donato Göttems, 154, 10º; 86, José Jeorge Oliveira, Leila Bernarda 
Donato Göttems, 147, 11º; 11, Michelli Lacerda de Almeida, Leila Bernarda Donato Göttems, 140, 12º; 
26, Márcia Lorrane Coelho da Costa Lobo, Leila Bernarda Donato Göttems, 136, 13º; 16, Aldyennes 
Barroso de Carvalho, Leila Bernarda Donato Göttems, 133, 14º; 75, Maria Carolina de Almeida Geraldino, 
Leila Bernarda Donato Göttems, 121, 15º; 50, Mírian Cristina Felipe Lucena, Leila Bernarda Donato 
Göttems, 120, 16º; 56, Glécia Carla Rocha, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, 212,5, 1º; 54, Thaís 
Coutinho da Silva, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, 208,5, 2º; 62, Leandro Alves Rodrigues, Luiz Sérgio 
Fernandes de Carvalho, 204,25, 3º; 80, Fabrício Tadeu Borges, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, 172,5, 
4º; 53, Emanuele Soema Santana Lessa, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, 160, 5º; 31, Keilla Lima 
Sirqueira, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, 142, 6º; 44, Eugênio Galdino de Mendonça Reis Filho, Maria 
Rita Carvalho Garbi Novaes, 264,5, 1º; 67, Paulo Victor Delfino da Rocha, Natalia Correa Vieira de Melo, 
199, 1º; 74, Paula Barbosa de Queiroz, Natalia Correa Vieira de Melo, 182, 2º; 51, Maryane Tavares de 
Souza, Natalia Correa Vieira de Melo, 145, 3º; 37, Erica Renata de Medeiros Cabral, Osório Luis Rangel de 
Almeida, 202, 1º; 23, Eduardo Cordeiro Vitor Martins, Osório Luis Rangel de Almeida, 179, 2º; 20, Samir 
Walli Nunes Souki, Osório Luis Rangel de Almeida, 164,75, 3º; 42, Hamilton Cirne Fernandes Franco, 
Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, 220, 1º; 76, Leidiane Alves Santana, Vinicius Zacarias Maldaner da 
Silva, 170,5, 2º; 81, Nadia Pereira Natal, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, 163,5, 3º; 4, Francileide de 



3/3 

 

 

Oliveira Santos Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, 156, 4º; 33, Alessandro Fernandes de Oliveira, 
Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, 151, 5º. 

 
 

ANEXO II 

55, Vitor Hugo da Silva, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana; 39, Andresa da Costa Correia, Aline Mizusaki 
Imoto; 57, Amanda Conti Alves Costa, Aline Mizusaki Imoto; 15, Thomas Schröeder Lameirinhas, Ana 
Lúcia Ribeiro Salomon; 84, Walter Ludwig Armin Schroff, Ana Maria Costa; 30, Rosana Zabulon Feijó 

Belluco, Carmelia Matos Santiago Reis, 48, Mayara dos Santos Teles, Eliana Mendonça Vilar Trindade; 10, 
Kallianna Paula Duarte Gameleira, Fábio Ferreira Amorim; 68, Pedro Silva Bezerra da Guirra, Laércio Lima 
Luz; 45, Françoise Vieira Barbosa, Leila Bernarda Donato Göttems; 56, Glécia Carla Rocha, Luiz Sérgio 
Fernandes de Carvalho; 54, Thaís Coutinho da Silva, Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho; 44, Eugênio 
Galdino de Mendonça Reis Filho, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes; 67, Paulo Victor Delfino da Rocha, 
Natalia Correa Vieira de Melo; 37, Erica Renata de Medeiros Cabral, Osório Luis Rangel de Almeida; 42, 
Hamilton Cirne Fernandes Franco, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva. 

 


